
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 352 / 2020

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO 
DIRETTO  DELLA FORNITURA DI  N.  2  LAVAGNE  IN  ARDESIA PER LA 
SCUOLA PRIMARIA DI  CASALGRANDE TRAMITE ORDINE DIRETTO DI 
ACQUISTO (ODA) SUL MEPA DI CONSIP - CIG ZB62D915FC

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :
 n. 81 del 20/12/2019 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) - 

periodo 2020/2022 - Nota di aggiornamento”;
 n. 82 del 20/12/2019 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di  previsione 2020-

2022";
 n. 7 del 21/02/2020 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio 

ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento";
 n. 19 del 03/04/2020 ad oggetto: "Settore Finanziario -FIN002- Variazioni di bilancio 

ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Secondo provvedimento";
 n.  22  del  30/04/2020  ad  oggetto:  "Settore  Finanziario  -  FIN002  -  Variazioni  di 

bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo provvedimento";
 n. 41 del 29/06/2020 ad oggetto: "Settore Finanziario -Fin002- Variazioni di bilancio 

ai  sensi  dell'art.  175  del  D.Lgs.  267/2000  -  Quarto  Provvedimento  e  parziale 
applicazione dell'avanzo di amministrazione;

DELIBERA DI G.C.:
 n. 3 del 09/01/2020 ad oggetto:  "Approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione 

2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
 n.  21  del  27/02/2020 ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo  di  Gestione in 

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 
Primo provvedimento";

 n.  31  del  20/03/2020  ad  oggetto:  "Assegnazione  degli  obiettivi  e  delle  risorse 
umane ai responsabili di settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2020 e 
approvazione piano degli obiettivi e della performance";

 n.  43  del  09/04/2020 ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo  di  Gestione in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 
Secondo provvedimento";



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 n.  53  del  08/05/2020 ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo  di  Gestione in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 
Terzo provvedimento";

 n.  75  del  02/07/2020 ad oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo Di  Gestione in 
recepimento delle variazioni di  bilancio ai  sensi dell'art.  175 del D.lgs. 267/2000 
-Quarto provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione";

VISTO  il  decreto  del  Sindaco  n.  13  del  08/07/2020  concernente  il  conferimento 
dell’incarico  di  Posizione  Organizzativa  al  dott.  Alberto  Soncini  dal  12/07/2020  al  
30/09/2021, responsabile Settore Servizi scolastici ed educativi;

CONSIDERATO che con i predetti  atti  sono stati assegnati i  programmi, gli  obiettivi e le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

ATTESO CHE, ai sensi della legge n. 23/1996, art. 3, l’ente locale deve provvedere alle
spese per l’arredamento delle scuole dell’infanzia, primarie di primo e di secondo grado; 

CONSIDERATO che  è  pervenuta  la richiesta  da parte dell'ISTITUTO COMPRENSIVO 
STATALE DI  CASALGRANDE  -  di  cui  al  prot.  8524/2020 del  08/06/2020 ad  oggetto 
“Richiesta acquisto arredi A.S. 2020/2021” - in cui è fatta richiesta di num. 2 lavagne in 
ardesia  quadrettate  con  cornice  a  parete  (210x100  cm)  per  la  Scuola  primaria  di 
Casalgrande per l’a.s. 2020/2021;

RICHIAMATA la determinazione n. 326/2020;

VISTI:
- l’art. 36 del d.lgs. 18/4/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia;
-  l’art. 1, comma 450 della l. 296/2006  e s.m.i.  il  quale dispone che i comuni sono 
tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi 
disponibili  dalle  centrali  regionali  di  riferimento,  per  gli  acquisti  di  valore  pari  o 
superiore a 5.000 e, sino agli importi delle soglie comunitarie;
- l’art.  3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il  d.lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 5/3/2008 in materia di rischi  
interferenziali;
-  il  d.lgs.  33/2013  e  l’art.  29  del  d.lgs.  50/2016,  in  materia  di  Amministrazione 
trasparente;
- la linea guida n. 4 di ANAC attuativa dell’art. 36 del Codice appalti (Dlgs 50/2016);
- l'art. 40 comma 2 e l'art. 52 del D.Lgs. 50/2016 e smi;

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure” il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 
di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO CHE:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  il  fine  che  si  intende  perseguire  è  fornire  gli  arredi  scolastici  per  garantire 
l’ordinario svolgimento delle attività didattiche;
- l’oggetto del contratto è: “Fornitura di lavagne in ardesia per la scuola primaria”;
-  la modalità  di  scelta del  contraente è l’affidamento diretto,  previo confronto di  
preventivi e scelta della migliore offerta in base al minor prezzo;

VISTO l’art. 32, “Fasi delle procedure di affidamento”, del D. Lgs. n. 50/2016:
-  comma 2 ,  in cui  si  prevede, in caso di  affidamento diretto,  l’adozione di una 
determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato, 
l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;
-  comma 14 “Il  contratto è stipulato,  a pena di nullità, con atto pubblico notarile 
informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna 
stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante 
della stazione appaltante o mediante scrittura privata”;

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016:
-  il  fine  che  il  contratto  intende  perseguire  è  quello  di  garantire  l’ordinario 
svolgimento delle attività didattiche;
-  l’oggetto  del  contratto  è  la  fornitura di  n.  2 lavagne per  la  scuola primaria  di 
Casalgrande tramite l’Iniziativa BENI / ARREDI, attiva sul MEPA di CONSIP;
- il contratto verrà stipulato mediante documento di stipula del Mercato elettronico 
della pubblica amministrazione;
-  le  clausole  contrattuali  sono  quelle  precisate  nel  Bando Beni  del  MEPA di 
CONSIP;
- il criterio applicato per selezionare la migliore offerta è quello del minor prezzo;

DATO  ATTO  che,  come  chiarito  dall’Agenzia  dell  Entrate  con  “Risposta  n.  370  del 
10/09/2019”,  Vista  la  peculiarità  del  MEPA quale  strumento  interamente  telematico,  il  
‘Documento di Stipula’ assumerà la forma di documento informatico sottoscritto con firma  
digitale dal  soggetto aggiudicatore (…) che prevede il  pagamento dell’imposta di  bollo  
nella misura di 16,00 euro per ogni foglio;

CONSIDERATO CHE:
• ai sensi dell’art.  36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto,  
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;

• ai sensi dell'art. 1 c. 130 della L. 145/2018 le Pubbliche Amministrazioni possono 
negoziare in via autonoma le acquisizioni di beni e servizi al di sotto della soglia di  
euro 5.000,00; 

RITENUTO pertanto:
• di  procedere  ad  affidamento  diretto  ai  sensi  dell'art.  36  c.  2  lett.  a)  del  D.Lgs. 

50/2016, previo confronto di preventivi, come suggerito dalle Linee guida ANAC n. 
4/2016 riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia;

• individuati, nello specifico, come possibili fornitori degli arredi scolastici in oggetto, i 
seguenti operatori economici iscritti al MEPA di CONSIP e abilitati al Bando BENI - 
Categoria Merceologica “Arredi”, invitati a fornire i preventivi con comunicazione ad 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

oggetto “Richiesta preventivo fornitura,  consegna e installazione n. 2 lavagne in 
ardesia”;

RILEVATO che l’operatore MOBILFORM SRL – p. iva: 00699950960 con sede in Viale 
Abruzzi n. 81 - 20131 Milano (MI), ha presentato l’offerta per la fornitura dei prodotti di cui 
all’allegato, per un totale della fornitura e consegna pari a euro 696,00 Iva esclusa che 
risulta il minor prezzo; 

DATO ATTO che, a seguito della verifica sul portale dell’INPS, la richiesta di regolarità del 
DURC di MOBILFORM SRL, alla data del 16/07/2020, risulta “annullata” e pertanto ad 
oggi non è possibile verificarne la regolarità;

RITENUTO,  per  il  motivo  di  cui  sopra,  di  non  poter  procedere  alla  fornitura  di  cui  
all’oggetto in favore di MOBILFORM SRL ai sensi della normativa vigente;

CONSIDERATO a tal fine che:
- è necessario procedere all’affidamento della fornitura per garantire la disponibilità 
degli arredi didattici in parola per garantire il regolare funzionamento delle attività 
didattiche a partire dall’inizio del prossimo anno scolastico;
- l’unico altro operatore interessato all’affidamento della fornitura in oggetto risulta 
essere  GAM  GONZAGARREDI  MONTESSORI  SRL,  che  ha  presentato  per  la 
fornitura in oggetto una offerta pari  a euro 829,30 (Iva esclusa) comprensiva di 
spese di trasporto per euro 50,00 e spese di montaggio per euro 50,00;

DATO ATTO che:
- il DURC di GAM GONZAGARREDI MONTESSORI SRL n. prot. INAIL_22439712, 
con scadenza 14/10/2020, è stato acquisito e risulta regolare;
-  i  beni  da acquisire,  di  cui  alla scheda tecnica allegata al  presente atto quale 
allegato A,  comprensivi  delle spese di  trasporto e montaggio, sono presenti  sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) e pertanto è possibile 
procedere all’emissione di un Ordine Diretto di Acquisto (ODA);

RITENUTO pertanto opportuno procedere ad affidamento diretto  della fornitura,  ai sensi 
dell’art.  36,  comma  2,  del  D.  Lgs  50/2016, alla  ditta  GAM  GONZAGARREDI 
MONTESSORI  SRL,  p.iva: 04649630268, con  sede  in  Via  Leone  XIII n.7  -  46023 
Gonzaga (MN), tramite  emissione di Ordine  Diretto  di Acquisto (ODA) sulla piattaforma 
MEPA  di  CONSIP,  per  una  spesa  complessiva pari  a  euro  829,30  (Iva  esclusa) 
comprensiva di spese di trasporto per euro 50,00 e spese di montaggio per euro 50,00;

DATO ATTO che la spesa complessiva di euro 1.011,75 (Iva compresa) trova copertura sul 
capitolo di spesa: 

-6750230/6 “ARREDI SC. MEDIE”

del bilancio di previsione 2020/2022 che presenta la necessaria disponibilità;

DATO ATTO che GAM GONZAGARREDI MONTESSORI SRL, in base a quanto dichiarato 
nel “Rinnovo  (per  modifica  informazioni  e/o  scadenza  della  validita')  delle  dichiarazioni 
rilasciate, anche ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.p.r. n. 445/2000 nell'ambito del sistema di 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

eprocurement”, disponibile tra la Documentazione dell’impresa relativa alla Ditta presente sul 
MEPA e acquisita agli atti:

-   possiede n. di  p.iva: 04649630268 e ha sede legale in  Via Leone XIII n. 7 - 46023 
Gonzaga (MN);
-  si  è  iscritta al  registro  imprese/albo  professionale  della  provincia  di  MN in  data 
11/02/2014 con il numero di iscrizione 04649630268;
- è in possesso dei requisiti per la partecipazione ad una procedura d’appalto, ai sensi 
dell’art. 80 d.lgs 50/2016;

VERIFICATO che:
- non sussistono annotazioni sul casellario ANAC, come verificato in data 15/07/2020;
- il  DURC  n. prot. INAIL_22439712, con scadenza 14/10/2020, è stato acquisito e 
risulta regolare;

DATO ATTO che:
• per l'affidamento è stato acquisito il CIG ZB62D915FC;
• ai  sensi  del  comma 8  dell’art.  183  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.  –TUEL,  il  

programma dei conseguenti  pagamenti  dell’impegno di spesa di cui al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 
gli  equilibri  di  bilancio di cui all'art.  1,  comma 821, della L. 145/2018 (Legge di 
Bilancio 2019)";

RICHIAMATI:
- il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici emanato con D.P.R. 16 aprile 
2013, n. 62;
- il Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 117 del 12 dicembre 2013, ai sensi dell’art. 54, comma 5, 
del D. Lgs. n. 165/2001 e delle linee guida approvate dalla CIVIT- Autorità nazionale 
anticorruzione con delibera n. 75/2013 del 25 ottobre 2013;

DATO ATTO che:
- le norme di tali codici si applicano, per quanto compatibili, a tutti i collaboratori di 
imprese  fornitrici  di  beni  o  servizi  o  che  realizzino  opere  in  favore 
dell’amministrazione;
- è necessario mettere a disposizione all’impresa contraente, preferibilmente con 
modalità  telematiche,  il  codice  di  comportamento  e  il  codice  generale,  affinché 
questa li metta a disposizione di tutti i soggetti che, in concreto, svolgano attività in 
favore dell’ente (sia in loco che non), responsabilizzando gli stessi con gli strumenti 
ritenuti adeguati;
-  in  ogni  contratto  si  dovrà  inserire  e  far  sottoscrivere  all’impresa  contraente 
apposita clausola che sancisca la risoluzione o decadenza del rapporto in caso di 
violazione degli obblighi comportamentali de quo;

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto, in capo 
al responsabile del settore;

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

RITENUTO di provvedere in merito;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DETERMINA

1) Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 
presente atto;

2)  Di  affidare la  fornitura di  n.  2 lavagne per la scuola primaria di Casalgrande, ai sensi 
dell’art.  36  comma  2  lett.  a)  del  D.  Lgs.  50/2016, alla  ditta  GAM  GONZAGARREDI 
MONTESSORI  SRL,  p.  iva: 04649630268, con  sede  in  Via  Leone  XIII n.7  -  46023 
Gonzaga (MN),  al  prezzo  complessivo di  euro  1.011,75 iva compresa al 22%,  tramite 
emissione di Ordine Diretto di Acquisto (ODA) sul MEPA di CONSIP;

3)Di annullare conseguentemente l'impegno n. 1308/2020 assunto con la già menzionata 
determinazione n. 326/2020;

4)  Di assumere,  a tal fine,  un nuovo impegno  di   spesa,  per euro  729,30,  oltre a euro 
50,00  per  trasporto  ed  euro 50,00  per  installazione, oltre  Iva  al  22% per  un  importo 
complessivo pari a euro 1.011,75 sul cap. 6750230/6 “ARREDI SC. MEDIE” del bilancio di 
previsione 2020/2022;

5) Di dare atto:
-  che si  è  provveduto  a  richiedere  il  CIG  per  l’acquisizione  in  oggetto  codice 
ZB62D915FC;
- che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2020;
- in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che i beni in parola non sono 
offerti dalle Convenzioni CONSIP (art. 26 legge 488/99 e ss.mm.);
-  la ditta  GONZAGARREDI MONTESSORI SRL,  p. iva: 04649630268 dichiara di 
essere iscritta  al registro imprese/albo professionale della provincia di MN in data 
11/02/2014 con il numero di iscrizione 04649630268;
- il DURC n. prot. INAIL_22439712, con scadenza 14/10/2020, è stato acquisito e 
risulta regolare;
- non sussistono annotazioni nel casellario delle imprese presso ANAC;

6)  Di  provvedere alla liquidazione, senza ulteriori provvedimenti,  previa emissione della 
distinta di liquidazione tecnica da parte del responsabile del servizio competente in misura 
non superiore alla somma impegnata, nel rispetto di  quanto previsto in regime di  split  
payment;

7) Di dare mandato all’ufficio di ragioneria di provvedere all’emissione del relativo mandato 
di pagamento su presentazione di regolari fatture o documenti equipollenti debitamente 
corredati della succitata liquidazione tecnica;

8) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018 (Legge  di  Bilancio 
2019)";



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

9) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.  
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

10) Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23 e art. 37, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Var. 
Impegno

6750230/6 2020 130
8

ANNULLAMENTO 
DETERMINA 
326/2020

MOBILFORM 
SRL

-€849,12

Impegno 6750230/6 2020 133
9

fornitura di n. 2 
lavagne per la 
scuola primaria

GAM 
GONZAGARRE
DI 
MONTESSORI 
SRL

€1.011,75

 

Lì, 20/07/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SONCINI ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


